Присыпание растений помогает бороться с колорадским жуком
Картофель — культура больших потенциальных возмож​ностей, возделывание его высокорентабельно, особенно в условиях Республики Татарстан. Однако за последние годы урожаи его заметно уменьшились, а посевные площади резко сократились. Среди многих причин, снижающих эф​фективность возделывания картофеля, — массовое засе​ление полей колорадским жуком, уничтожающим в отдель​ные годы до 50 % урожая.
Высокий уровень агротехники картофеля значительно снижает вредоносность этого вредителя. На основании многолетних опытов передовых картофелеводческих хо​зяйств нашей республики и некоторых приемов из техно​логий зарубежных стран и НИИ СНГ нами разработана научно обоснованная зональная технология производства товарного картофеля с минимальными затратами труда и средств, направленная на борьбу с колорадским жуком.
Основной элемент этой технологии — обработка между​рядий ротационными рабочими органами культиватора КРН-5.6Р с присыпанием почвой нижних листьев расте​ний картофеля и использование для этой же цели ярус​ных, стрельчатых лап.
Весной, когда почва на глубине зимовки жуков прогре​вается до 12—14°С, а температура воздуха поднимается до 22—25°С, начинается их массовый выход на поверхность. После нескольких дней питания и спаривания самки от​кладывают яйца на нижней стороне листьев картофеля. Присыпание растений почвой в этот период позволяет почти полностью уничтожить первое поколение колорадс​кого жука, а также стимулировать образование столонов. При второй междурядной обработке с частичным присы​панием растений картофеля почвой уничтожаются поздние кладки яиц.
В своих исследованиях учет заселенности растений ли​чинками колорадского жука вели по основным фазам раз​вития картофеля, результаты представлены в таблице 1.
Из таблицы видно, что присыпание растений (особенно двукратное) рыхлой почвой ротационными органами су​щественно снижает численность личинок колорадского жука. Учитывая порог его вредоносности (20 личинок на 1 растение при 5 %-ном заселении кустов вредителем), можно сказать, что при использовании ротационных рабо​чих органов практически отпала необходимость в прове​дении химических обработок, тогда как в контроле и в ва​рианте с применением ярусных лап численность личинок в посадках превышала экономический порог вредоносности и требовалось использование инсектицидов.
Таблица 1
Заселенность посадок картофеля личинками колорадского жука после присыпания растений
(1998—2000 гг.).
	Вариант

	Число личинок на растении по фазам развития

	Заселенность растений личинками (%) по фазам развития


	
	всходы

	бутониза-ция

	цвете​ние

	всходы

	бутониза-ция

	цвете​ние


	Контроль,
без присы-
пания рас-
тений
	15,5
	29,9
	22,6
	19,9
	20,5
	21,6

	Ротацион-
ные рабочие
органы:
одно присы-
пание
	8,2
	15,9
	15,0
	10,3
	9,8
	15,6

	два присы-
пания
	5,6
	8,2
	5,0
	8,3
	8,8
	12,7

	Ярусные
лапы:
одно присы-
пание
	15,5
	26,7
	25,4
	18,6
	19,7
	24,7



Таблица  2
Численность имаго колорадского жука на посадках картофеля при различных способах присыпания растений
(1998—2000гг.).
	Вариант
	Численность имаго (шт.)
на 1 растении по фазам
развития
	Заселенность растений
личинками (%) по фазам
развития

	
	бутони-зация

	цветение

	в сред-нем

	бутони-зация

	цветение

	в среднем


	Контроль,
без присы-
пания рас-
тений
	28,3
	29,9
	29,1
	26,7
	30,7
	28,7

	Ротацион-

	12,9
	10,2
	11,6
	15,6
	20,1
	17,9

	ные  рабо-
чие органы:
одно присы-
пание

	
	
	
	
	
	

	два присы-
пания

	8,6
	7,8
	8,2
	10,6
	10,9
	10,8

	Ярусные
лапы:
одно присы-
пание

	24,1
	30,6
	27,4
	18,6
	29,7
	24,2


В таблице 2 приведены данные учета численности имаго колорадского жука по фазам развития картофеля.
Результаты учета вредителя подтвердили, что присыпа​ние картофеля с применением ротационных рабочих орга​нов способствовало снижению численности имаго коло​радского жука, при этом двукратное присыпание оказалось более эффективным: численность имаго на 1 растение была в 3,5 раза меньше, чем в контроле, и в 3,3 раза меньше, чем в варианте с применением ярусных лап.
Таким образом, проведенные опыты показали, что при​сыпание (особенно двукратное) нижних листьев картофе​ля ротационными рабочими органами снижает численность вредителя в стадиях личинок и имаго и уменьшает потреб​ность в проведении защитных мер.
В среднем за три года наибольший урожай картофеля (23,6 т/га) был получен в варианте двукратного присыпа​ния картофеля ротационными рабочими органами. При одном присыпании растений урожай составил 20,4 т/га; при использовании стрельчатых ярусных лап — 19,4; в кон​троле— 19 т/га. В 1999 г., когда сложились наиболее бла​гоприятные условия для развития колорадского жука и численность его была на очень высоком уровне, два присы​пания растений обеспечили максимальную прибавку уро​жая (6,6 т/га).
Применение ярусных лап для проведения присыпания растений оказалось малоэффективным, что, вероятно, свя​зано с травмированием растений при обработке и непол​ной засыпкой яйцекладок колорадского жука.
Уровень рентабельности производства картофеля по ва​риантам опыта в среднем за 1998—2000 гг. составил (%): в контроле — 66; при однократном присыпании растений ротационными рабочими органами — 75; при двукратном присыпании — 90; при использовании ярусных лап — 71.
Результаты экономической оценки показали, что приме​нение ротационных рабочих органов для присыпания рас​тений способствуют существенному повышению экономи​ческой эффективности производства картофеля. Экономи​чески выгодным оказалось двойное присыпание картофе​ля почвой при использовании ротационных рабочих орга​нов. При этом величина чистого дохода с посадок карто​феля увеличилась более, чем на 12 тыс. руб/га, себестои​мость продукции снизилась на 14 %.
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